ESTADO DO PARÁ
 PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR CÁSSIO DE MENESES SILVA

 CÁSSIO DA VS-10.

INDICAÇÃO nº 719/2021

   A câmara municipal de vereadores na sua função de assessoramento e eu

membro  desta  casa,  no  exercício  do  mandato  a  mim  conferido,  com

fundamento no Art. 44, inciso II da lei orgânica do município e nos Arts. 199 a

201 do regime interno,  indico ao poder  executivo  municipal   na pessoa do

senhor  prefeito  municipal  de Parauapebas,  Darci  José Lermen,  com cópia

para  o  secretário  municipal  de  obras,  Wanterlon  Bandeira  Nunes,   a

pavimentação  asfáltica da vicinal que liga a PA-160 ao loteamento Vista Verde

com aproximadamente  20 quilômetros.

JUSTIFICATIVA

Os loteamentos Parque Verde e Vista Verde constituem uma área da zona rural

com um total de 263 lotes/chácaras e um numero de aproximadamente   400

famílias  já  instaladas  no  local,  além  dos  proprietários  de  chácaras  com

pequenos  empreendimentos  e  agricultura  familiar.  A   via  principal,  não

pavimentada,  dificulta  o  acesso e trafego dos moradores e proprietários de

chácaras na região, prejudicando o transporte de insumos e a produção das

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913
– CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  A

PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA   DA  VIA  DE

ACESSO AO LOTEAMENTO VISTA VERDE.

ESTADO DO PARÁ
 PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR CÁSSIO DE MENESES SILVA

 CÁSSIO DA VS-10.

culturas  desenvolvidas  no   local,  como:  hortaliças,  avicultura,  piscicultura  e

pequenos  produtores  da  região,  bem  como  o  acesso  dos  moradores  aos

serviços  públicos  essenciais  ofertados  na  cidade,  como:  educação,  saúde,

assistência social e outros.

 A pavimentação da vicinal irá beneficiar os moradores da região que precisam

dos serviços  de saúde,  educação e  outros  encontrados na zona urbana,  e

ainda  trará  o  resultado  das  culturas  desenvolvida  ali  para  a  cidade,

promovendo também a permanência dos moradores na zona rural e o  ingresso

de novas pessoas na mesma.

 Mediante o exposto, indicamos ao poder público a pavimentação asfáltica da

referida vicinal, no perímetro compreendido entre à entrada próximo à antiga

Empresa Integral, indo ate a vila vista verde e de lá até a PA-160, na certeza de

que isso favorecerá não penas os moradores e/ou proprietários dessa área,

como também beneficiará toda a cidade que terá melhor abastecimento com a

produção advinda daquela região e incentivará a permanência e aumento do

número de moradores naquela localidade.

Pelo exposto, peço aos nobres vereadores a aprovação da presente indicação.

Atenciosamente,

__________________________________
CÁSSIO DE MENESES SILVA

Vereador - PSD

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913
– CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

		2021-11-12T13:42:36-0300
	Brasil
	CASSIO DE MENESES SILVA
	Assinador Serpro